UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:         /UBND

V/v Trung Quốc thông báo tạm

ngừng đánh cá có thời hạn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Đức Phổ, ngày       tháng 5  năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh và Phổ Quang;

- UBND các xã, phường ven biển.

 Theo Công văn số 1624/SNNPTNT-TS ngày 23/5/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc Trung Quốc thông báo tạm ngừng đánh cá có thời hạn,

cơ quan quản lý nghề cá Trung Quốc đã thông báo tạm ngừng đánh cá có thời

hạn từ 12 giờ ngày 01/5/2022 đến 12 giờ ngày 16/8/2022 đối với toàn bộ các

nghề trừ nghề câu trên các vùng biển, trong đó có những khu vực thuộc chủ

quyền, quyền chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam trên Biển Đông.

 Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Phòng Kinh tế; Đồn

Biên phòng: Sa Huỳnh và Phổ Quang; UBND các xã, phường ven biển theo

chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thông báo ngay cho ngư dân biết về việc tạm ngừng đánh cá có thời

hạn của phía Trung Quốc và khẳng định việc Trung Quốc tạm ngừng đánh cá

đối với những khu vực thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền và quyền tài phán của

Việt Nam trên biển Đông là không có giá trị.

2. Động viên ngư dân bám biển sản xuất bình thường trong phạm vi vùng

biển của Việt Nam; hướng dẫn ngư dân tổ chức thành đoàn, đội khi đi sản xuất

để hỗ trợ nhau trên biển; tuyệt đối chấp hành và tuân thủ nghiêm các quy định

pháp luật về hoạt động khai thác thủy sản; mở thiết bị giám sát hành trình 24/24

giờ; kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng về các hành động tàu

công vụ nước ngoài xua đuổi, đập phá tài sản để các lực lượng kịp thời đấu tranh

bảo vệ quyền lợi của ngư dân. Khi nhập bến báo cáo đầy đủ thông tin với cơ

quan chức năng.

3. Tăng cường giám sát hoạt động khai thác hải sản của tàu cá trên các

vùng biển thông qua hệ thống giám sát tàu cá bằng vệ tinh và có biện pháp cảnh

báo cho các tàu cá khi cần thiết; kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất/nhập bến, kiên

quyết không cho tàu cá đi khai thác thủy sản nếu không đầy đủ các giấy tờ liên

quan đến người, tàu cá theo quy định.

4. Kịp thời thông báo các vụ việc đột xuất phát sinh trên biển (nếu có) về

UBND thị xã (Phòng Kinh tế) hoặc đường dây nóng của Cục Kiểm ngư, số điện

thoại 024-62737323.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT (b/c);

- Chi cục thủy sản;

- CT, PCT (KTN) UBND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-05-27T16:35:03+0700

		2022-05-31T08:07:44+0700

		2022-05-31T08:07:44+0700

		2022-05-31T08:07:44+0700